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Annotatsiya. Ushbu maqolada ijtimoiy so’rovnoma o’tkazish uchun ishlab chiqiladigan 

avtomatlashtirilgan tizimning loyiha hujjatlari va protatipini ishlab chiqish natijalari keltirilgan. 

So’rovnomada avtomatlashtirilgan tizim uchun ma’lumotlar omborining konseptual sxemasi, tizimdan 

foydalanishning umumiy va  sinf diagrammasi ishlab chiqilgan. 

Kalit so’zlar: ijtimoiy so’rovnoma, texnik topshiriq, testlash, hujjatlashtirish 

 

РАЗРАБОТКА ПРОТОТИПА АВТОМАТИЗИРОВАННОЙ СИСТЕМЫ ДЛЯ 

ПРОВЕДЕНИЯ СОЦИАЛЬНЫХ ОПРОСОВ 

 

Аннотация. В данной статье представлены результаты разработки проектной 

документации и прототипа разрабатываемой автоматизированной системы для проведения 

социального опроса. Для автоматизированного системы опроса разработана концептуальная схема 

хранилища данных, общая схема использования системы и схема классов. 

Ключевые слова: социальный опрос, техническое задание, тестирование, документирование 

 

DEVELOPMENT OF A PROTOTYPE OF AN AUTOMATED SYSTEM FOR CONDUCTING 

SOCIAL SURVEYS 

 

Abstract. This article presents the results of the development of project documentation and a prototype 

of an automated system being developed for conducting a social survey. A conceptual data warehouse 

scheme, a general system usage scheme and a class scheme have been developed for the automated survey 

system. 

Keywords: social survey, terms of reference, testing, documentation. 

 

Kirish. Hozirda aholining turli xil turdagi ijtimoiy qatlamlarida sotsiologik tadqiqotlarni olib 

borishning zamonaviy usullari sifatida axborot texnologiyalari vositalari yordamida, jumladan, dasturiy 

tizimlarga yo’naltirgan holda amalga oshirilib borilmoqda. Ushbu sohada o’tkazilgan tadqiqotlarning 

natijalari shuni ko’rsatmoqdaki [1–5], so’rovnoma mobilligi, qulayligi jihatdan onlayn so’rovnoma o’tkazish 

yordamida erishsish mumkin. Shu sababli zamonaviy texnologiyalardan foydalanish turli ijtimoiy toifadagi 

respondentlardan ma’lumot to’plash jarayoni ko’p vaqtni talab etmaydi. Albatta, bunday holatda 

natijalarning samaradorligi respondentlar joylashgan hududda internet texnologiyalarning rivojlanish 

darajasiga hamda ularning axborot texnologiyalardan foydalanish ko’nikmasiga bo’gliq bo’ladi. Shunday 

qilib, zamonaviy axborot-kommunikatsiya texnologiyalaridan foydalanish orqali respondentlardan 

sotsiologik-statistik so’rovnoma avtomatlashtirilgan axborot tizimini ishlab chiqish bu kungi kunda dolzarb 

masalalardan biri hisoblanadi. 

Bir guruh mualliflar tomonidan "Sotsiologik so'rov" axborot tizimi-bu sotsiologik so'rovning statistik 

ko'rsatkichlarini hisoblash jarayonini avtomatlashtirish uchun mo'ljallangan axborot tizimi ishlab chiqilgan 

bo’lib[6], usbu tizimdan foydalanish sotsiologik so'rovlar bo'yicha hisobotlarni tuzish vaqtini qisqartirishga 

imkon bergan. Taklif etilgan dastur yordamida so'rov ma'lumotlarini kiritish, savollar ro'yxati va javob 

variantlarini kiritish, respondentlarning javoblarini kiritish, so'rovnomalarning bosma va elektron shakllarini 

chiqarish, so'rov statistikasini chiqarish vazifalar bajariladi. Hisobotlarni chiqarish uchun Microsoft Office 

mailto:tursun@buxdu.uz
mailto:mehrangizabdumajidovna1627@gmail.com
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to'plamidan foydalanilgan. Tizim sotsiologik so'rovlar va marketing tadqiqotlari bilan shug'ullanadigan 

tashkilotlarda qo'llanilishi haqida tavsiya etilgan. 

Ayrim hollarda ijtimoiy so’rovnomalarni o’tkazishda tayyor axborot tizimlarini so’rovlarga moslab 

tuzish ham mumkin. Jumladan [7], maqolada sotsiologik so’rovnomalarni o'tkazish va natijalarni qayta 

ishlash metodologiyasiga asoslangan holda universitet talabalarining ta'lim sifatidan qoniqishini ilmiy 

tadqiqotlar natijalarini o'tkazish va qayta ishlash vositasi sifatida axborot tizimini yaratish tasvirlangan. 

So’rovlarni amalga oshirish vositasi sifatida 1C:Enterprise platformasi ishlatilgan. Ishlab chiqilgan dastur 

yordamida so'rovnomalar sezilarli darajada soddalashtirigan, hamda tadqiqotlarni qayta ishlash, 

natijalarining aniqligi oshgan, shuningdek, qaror qabul qilish sifati  yaxshilangan. 

Sotsiologik tadqiqotlarning natijalarida yashirin naqshlarni izlash uchun ma'lumotlarni saqlash va 

ularni qayta ishlash usullarini amalga oshiradigan axborot tizimini loyihalashga yangicha yondashuv taklif 

etilgan [8]. Ushbu yondashuv tabaqalashtirilgan axborot makonini tavsiflovchi tabaqalashtirilgan fraktal 

modeldan foydalanish va yashirin qatlamlarni xaritalashga asoslangan. 

Mualliflarning maqolasida [9] so’rovnomalarni o’tkazish jarayoni uchun 4 ta maxsus ketma-ketlik 

metodikasi taklif qilingan. Ushbu ketma-ketlik qadamlari bir-biri bilan oz’aro bog’liq bo’lib, har bir 

qadamda iteratsion tartibda amallar bajarilgan. Birinchi qadamda mualliflar so’rovnoma maqsadini, rejasini, 

xavflar ro’yxatini, so’rovnoma o’tkazish muddatlarini hamda olingan natijalrni qayta ishlash yo’llarini 

aniqlash, ikkinchi qadamda boshlang’ch ma’lumotlarni yig’ish, uchinchi qadamni 1-2 qadamlarda olingan 

barcha hujjatlarni rasmiylashtirish, ishlab chiqaladigan dasturiy tizimni so’rovnomaga moslab kodlash, 

hisobotlarni tayyorlash, to’rtinchi qadamni esa olingan natijlarning tahlillash, natijalarni hisobotlar va 

grafiklar shaklida chop etish, so’rovnoma asosida olingan natijalarda qarama-qarshililarni kuzatish bilan 

izohlashgan.  

Yuqorida keltirilgan ushbu sohada olib borilgan ilmiy tadqiqotlar natijasida qurilgan axborot tizimlari 

zamonaviy texnologiyalar tufayli turli sotsiologik guruhlardagi respondentlardan ma'lumot to'plash 

jarayonini o’tkazishda ko'p vaqtni talab qilmaydi. Shu sababli zamonaviy dasturlash texnologiyalari 

rivojlanib borish jarayonida axborot tizimlarini talab darajasida ishlab chiqish hozirgi vaqtda dolzarb 

vazifalardan biri hisoblanadi. 

Ijtimoiy so'rovlarni o'tkazish uchun avtomatlashtirilgan tizimni yaratish uchun quyidagi bosqichlarni 

bajarish kerak: 

 1) Ijtimoiy so'rovlarni o'tkazishda foydalaniladigan biznes jarayonlarini tahlil qilish; 

 2) Texnik shartlarni ishlab chiqish; 

 3) Axborot tizmining loyihasini tuzish; 

 4) Sinov uchun test dasturi va uni o’tkazish uchun metodikani ishlab chiqish. 

Ushbu ishlab chiqilgan bosqichlar mavzu sohasi bo’yicha axborot tizimining hujjatlashtirishida 

ishlatilishi mumkin. 

1. Mavzu sohasidagi biznes jarayonlarining tavsifi. 

Odatda, ixtiyoriy turdagi so’rovnoma ushbu soha mutaxasislari -sotsiologlar tomonidan ishlab 

chiqiladi. Sotsiologlar tomonidan so’rovnoma anketasini yaratish jarayoni uzoq vaqt talab etadi. Sotsiolog 

so'rovni yaratish uchun qandaydir maqsadlarga ega bo'lgach, ular so'rov o'tkazish kerak bo'lgan sohani 

o'rganadilar. Bunday holatlar mutaxasslar so’rovnoma o’tkazilayotgan hududning shart-sharoitlarni, ijtimoiy-

iqtisodiy, ma’naviy-ma’rifiy holatlari kabi bir necha parametrlarni inobatga oliganlaridan so’ng to'g'ri 

savollarni ajratishlari va bu savollarni kimga berishni tanlashlari kerak. Bundan tashqari, so’rovnomada test 

turlari ham xilma-xil bo’lishi mumkin, ya’ni bitta savol bir vaqtning o'zida bir nechta javoblarni anglatishi 

mumkin. Bundan tashqari, savollar tuzilishi va bir-biridan kelib chiqishi kerak. Shunday qilib, bitta savolga 

javob bergandan so'ng, boshqasiga javob muhim bo’lmasligi ham mumkin. 

So’rovnoma o’tkazish jarayonining biznes jarayonini 1-rasmda keltirilgan. 1-rasmda keltirilgan 

modelga asoslangan holda, ishlab chiqiladigan tizim sotsiologning ishini avtomatlashtirishdan iborat. 

2. Avtomatlashtirilgan axborot tizimining ishlab chiqish mezonlari 

Ishlab chiqiladigan avtomatlashtirilgan so’rovnoma o’tkazish tizimi sotsiologlar tomonidan 

so’rovnomalar tayyorlash, o’tkazish hamda olingan natijalarni umumlashtirish uchun ishlatiladi. 

Avtomatlashtirilgan tizim so’rvnoma natijalari bo’yicha xulosalar olish jarayonini optimallashtirish, 

belgilangan so’rovnomalarni o’tkazish uchun foydalanuvchilarga qulay grafik foydalanuvchi inferfeysiga 

ega bo’lgan bo’lishi zarur. 

Tizimda quyidagi tizim osti funksional tizimlardan tashkil topishi zarur: 

 Mutaxassis-sotsiolog savollarni tayyorlashi va ushbu savollarni kelajakdagi so'rovnomada ishlatishi 

uchun zarur bo'lgan so'rovnomani yaratishning quyi tizimi; 
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 Respondent va sotsiolog ishlaydigan so'rovning quyi tizimi. Ushbu quyi tizimda respondent 

savollarga javob beradi, sotsiolog so'rov natijalarini ko'rib chiqadi; 

Tizim foydalanuvchilarga sotsiolog yoki respondent sifatida tizimga kirish imkonini berishi kerak. 

Tizimda mavjud barcha foydalanuvchilarning login va parollari assimetrik shifrlash bilan buzilishdan 

himoyalangan bo'lishi kerak.  Tizim ierarxik so'rovnomalarni yaratishni ta'minlashi kerak, bu yerda savollar, 

majburiy va ixtiyoriy savollar tartibida ham bo’lishi mumkin. 

 

 
 

1-rasm. Yaratiladigan so’rovnoma avtomatlashtiriladigan umumiy modeli 

 
2-rasm. Tizimdan foydalanishning umumiy diagrammasi 

 

TCP/IP protokoli transport tarmog'i qatlamidagi tizim komponentlari o'rtasidagi o'zaro ta'sir protokoli 

sifatida ishlatilishi kerak. Ammo tizimning barcha komponentlari birta mashina (server) da joylashgan 

bo’lishi zarur. Foydalanuvchilarning tizimni boshqarish paneliga kirishini tashkil qilish uchun http protokoli 

va uning HTTPS kengaytmasidan foydalanish kerak. 

Tizimning yuqori ishonchliligini ta'minlash uchun uning holatini aniqlash bo'yicha talablar bajarilishi 

kerak. Tizimni diagnostika qilish MySQL ma’lumotlar omborini boshqarish tizimi dasturiy ta'minotiga 

kiritilgan standart vositalar yordamida amalga oshirilishi kerak. 

Axborot tizimida barcha hodisalar va tizim loglari qayd qilib borilishi kerak. Tizim komponentlari 

doimiy ravishda yangilanib borishi uchun zaruriy texnik va dasturiy vositalar serverda ishlab turishi kerak.  

Tizimning ma’lumotlar ombori quyida keltirilgan 4-rasmdagi konseptual sxemaga mos kelishi kerak. 

3. Tizimning datlabki loyihasi. 
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Tizimning sifatini belgilaydigan quyi tizimlarning belgilangan iste'mol xususiyatlarini ta'minlash 

to'g'risidagi ma'lumotlar quyidagilardan iborat: 

-Ma'lumotlar bazasidan so’rovlarga javob qaytarish vaqti katta miqdordagi ma'lumotni chiqarishda 5 

soniyadan oshmasligi kerak; 

-Oddiy o'zgarishlarga ketadigan javob vaqti 3 soniyadan oshmasligi lozim; 

-Tizimda ruxsatsiz kirishdan himoya qilish parolni autentifikatsiya qilish orqali ta'minlanadi. Har bir 

foydalanuvchida alohida akkaunt yaratilishi lozim.  

-Nosozliklardan keyin tizimning ishlashini tiklash uchun ma'lumotlar bazasini MBBT yordamida 

zaxira nusxalari doimiy ravishda ta’minlab boriladi.  

Tizimning sinf diagrammasi 4-rasmda ko'rsatilgan. 

 

 
 

3-rasm. Ma’lumotlar omborining konseptual sxemasi 

 

Tizim tomonidan saqlangan barcha ma'lumotlar serverda saqlanadi. Ma'lumotlarning bir qismi 

ma'lumotlar bazasi yordamida yaratiladi. Ma'lumotlar bazasini boshqarish va kirish MySQL MBBT 

yordamida amalga oshiriladi. Server va mijoz o'rtasida ma'lumotlarni uzatish uchun json ma'lumotlar formati 

ishlatiladi. Ushbu formatdan foydalangan holda foydalanuvchi ma'lumotlari shifrlangan shaklda uzatiladi. 

Ma'lumotlar bazalari SQL Server uchun dbForge Studio yordamida ishlab chiqiladi. Ushbu tizim sizga 

fizik sxemalar asosida ma'lumotlar bazalarini yaratish imkonini beradi, shuningdek, grafik so'rovlar 

konfiguratoriga ega. 

Dasturiy ta'minotning server va mijoz qismlarini ishlab chiqish PHP skript tilida amalga oshiriladi. 

Saytni belgilash html belgilash tilidan foydalangan holda tuziladi, saytning ko'rinishi CSS tilida tasvirlanadi. 

Sql tilidan foydalangan holda ma'lumotlar bazalari va ularga so'rovlar ishlab chiqiladi. 

Ishlab chiqiladigan tizimni testlash metodikasi va uni testlash quyidagi tartibda amalga oshiradi: 

- Foydalanuvchini ro'yxatdan o'tkazish; 

- Foydalanuvchi avtorizatsiyasi; 

- So'rovnoma yaratish; 

- So'rovda qatnashish; 

- So'rovnomani natijalarini qayta ishlash, tahrirlash. 

Testlash jarayoni lohiyani bajararish jarayoni bilan birga parallel ravishda amalga oshiraladi, shu 

sababli, ushbu tizimni ishlab chiqish jarayoni ma’lum ma’noda tezlashishishiga sabab bo’ladi. 

Tizim olti bosqichda testdan o’tkaziladi, bular: 

1. Modulli testlarini bajarish; 

So’rovnomadan 

o’tish 
So’rovnoma 

ID raqami 

So’rovnoma 

o’tish vaqti 

Izoh 

So’rovnoma 

So’rovnoma 

ID raqami 

So’rovnoma 

o’tish vaqti 

Izoh 

Anketa 

Majburiy 

Savol 

raqami 

Anketa ID 

Respondent 
Respondent 

ID raqami 
Sotsiolog 

Foydalanuvchi 

e-mail 

Telefon 

raqami Parol Login 

Foydalanuvchi 

ID 

Savol 

Javob 

Ball  
Javob ID 

Savol ID 

Sotsiolog ID 

raqami 
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2. Funksional testlarni bajarish; 

3. Tizimning kross-platforma funksionalligini tekshirish; 

4. Ortiqcha yuklamali sinov; 

5. Mahsulotdan foydalanish qulaylik imkoniyatini tekshirish;  

6. Mahalliylashtirish testi. 

Yuqoridagi testlar iteratsiya shaklida, navbatma-navbat amalga oshiriladi. Barcha nosozliklar bartaraf 

etilguncha testlash takrorlanaveradi.  

 

 

 
4-rasm. Ishlab chiqiladigan va avtomatlashtiriladigan tizimning sinf diagrammasi 

 

Xulosa. O‘rganish natijalari bo‘yicha o’rganilayotgan predmet sohasining biznes jarayonlari, 

shuningdek, uning tuzilmasi tahlil qilindi, avtomatlashtirilgan tizimga qo‘yiladigan talablar aniqlandi, 

dastlabki loyiha, ishlab chiqish metodologiyasi, testlash dasturi hamda dasturiy ta’minotni joriy etish 

bo‘yicha taklif ishlab chiqildi. Avtomatlashtiriladigan jaryon ichun ma’lumotlar bazasining konseptual 

sxemasi tuzildi. 

Biznes jarayonlarini o'rganishda avtomatlashtirilishi kerak bo'lgan jarayonlar aniqlandi. Texnik 

spetsifikatsiyalarni shakllantirish jarayonida yakuniy mahsulotning tasviri aniqlandi. Dastlabki loyihani 

ishlab chiqish jarayonida dasturning arxitekturasi ishlab chiqildi. Shuningdek, loyihani ishlab chiqish 

jarayonida quyidagilar amalga oshirildi: 

O’rganilayotgan sohasining predmet sohasi tahlil qilindi; 

Axborot tizimiga qo’yilgan talablarni yig'ish metodologiyasi, shuningdek, ularning xususiyatlarini 

anilash mexanizmlari ishlab chiqildi;  
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Axborot tizimlarini ishlab chiqishda O'z DSt 2590:2012 davlat standartiga muvofiq texnik shartlarga 

qo'yiladigan talablarning ro'yxati shakllantirildi. 

Olingan natijalar asosida kelajakda to‘liq axborot tizimini ishlab chiqish, shuningdek, uni qo‘llab-

quvvatlash uchun foydalanish mumkin. 

 

ADABIYOTLAR: 

 

1. Liu J. et al. A survey on heterogeneous information network based recommender systems: Concepts, 

methods, applications and resources // AI Open. Elsevier, 2022. Vol. 3. P. 40–57. 

2. Nguyen T.V. et al. Information fusion on delivery: A survey on the roles of mobile edge caching 

systems // Inf. Fusion. Elsevier, 2023. Vol. 89. P. 486–509. 

3. Wang X. et al. Predicting the security threats on the spreading of rumor, false information of 

Facebook content based on the principle of sociology // Comput. Commun. Elsevier, 2020. Vol. 150. P. 455–

462. 

4. Abdiraiymova G., Duisenova S., Shayakhmetov S. Quality Assessment of Higher Education in 

Kazakhstan (Based on Sociological Survey Results) // Procedia - Soc. Behav. Sci. Elsevier, 2014. Vol. 116. 

P. 4315–4321. 

5. Macanovic A. Text mining for social science – The state and the future of computational text 

analysis in sociology // Soc. Sci. Res. Academic Press, 2022. Vol. 108. P. 102784. 

6. Информационная система «Социологический опрос» [Электронный ресурс]. URL: 

https://asu.edu.ru/projects/16.html (Дата обращения: 06.12.2023). 

7. Заботина Н.. et al. Разработка информационной системы проведения и обработки 

результатов социологических исследований (на примере исследования удовлетворенности студентов 

качеством обучения в вузе) // Современные информационные технологии и ИТ-образование. 2016. № 

4. P. 149–155. 

8. Массель Л.В., Васильев И.В. Разработка информационной системы для социологических 

исследований с использованием стратифицированной фрактальной модели // Вестник ИрГТУ. 2004. 

Vol. 4, № 18. P. 98–103. 

9. Отбоева С.Д. Современные информационные технологии в проведении социологических 

исследованиях [Электронный ресурс] // Современные научные исследования и инновации. 2018. №9. 

URL: https://web.snauka.ru/issues/2018/09/87614 . (Дата обращения: 06.12.2023). 


